
86  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 419 de 10 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/481866/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do governo foi necessário permanecer 
por mais um dia 23/04/2022 no município de Dom Eliseu.
NOME: Caroline Rocha da Silva
MATRICULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 420 de 10 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/556361/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do governo faz-se necessário sua per-
manência por mais um dia ao município de marabá para conduzir a equipe 
jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 421 de 11 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/573684/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para Brasília nos dias 11 e 12 de maio de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 797322

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 111/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
34.957 de 04 de Maio de 2022:
Onde se lê:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

ADRIANA SANTOS TRINDADE 54189404/2 01/08/2011 01/08/20 a 31/07/21 20/06 a 19/07/22

Lê-se:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

ADRIANA SANTOS TRINDADE 54189404/2 01/08/2011 01/08/20 a 31/07/21 29/06 a 28/07/22

Protocolo: 797385

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 019/2022
PROCESSO Nº 2021/1238101

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022
Objeto: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de serviço 
contínuo de empresa especializada para manutenção preventiva mensal 
e corretiva, com fornecimento de peças, dos 3 (três) grupos geradores 
pertencentes à FUNTELPA.
Valor Global: R$ 44.400,00 (Quarenta e quatro mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 05/05/2022
Data de Vigência: 05/05/2022 à 05/05/2023
Fiscal de Contrato: Paulo Roberto Batista Barros – Matrícula Nº: 54196946/2
Suplente de Contrato: Henrique Quadros de Menezes – Matrícula Nº: 
55585633/2
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C

Contratado (a): M B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
CNPJ n°: 16.979.315/0001-62
Endereço: Travessa Vileta, nº 3074, bairro do Marco
CEP 66.095-346 – Belém/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 796915
CONTRATO Nº 021/2022

PROCESSO Nº 2022/165746
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

Objeto: O Presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimen-
tícios (café, açúcar, leite) e filtro de papel, através de lotes à critério da 
administração da FUNTEPA.
Valor Global: R$ 25.041,50 (vinte e cinco mil, querenta e um reais e cin-
quenta centavos)
Data de Assinatura: 10/05/2022
Data de Vigência: 10/05/2022 à 10/05/2023
Fiscal de Contrato: Leonardo Coelho Pereira – Matricula Nº: 5960291/1
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado (a): D DOS S VASQUES LTDA
CNPJ n°: 37.356.450/0001-21
Endereço: Av. Avenida Marechal Deodoro, 531, Bloco 15, bairro: Ianetama
CEP: 68.745-011 – Castanhal/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 797299

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N° 004/2022
CONTRATO Nº 076/2019

PROCESSO Nº 2019/352304/FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019

Objeto:O termo aditivo tem com objeto o reajuste do preço pela cessão de 
capacidade de satélite contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA 
o valor de R$ 721,96 (setecentos e vinte um reais e noventa e seis centa-
vos) por 01 (uma) hora de cessão, sendo o valor de R$ 2.165,88 (dois mil, 
cento e sessenta e cinto reais, oitenta e oito centavos) por 03 (três) horas 
estimadas de cessão por cada evento.
Valor Global: R$ 433.176,00 (quatrocentos e trinta e três mil, cento e 
setenta e seis reais)
Fundamento Legal: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal
n º 8.666/93;
Data Assinatura: 22/04/2022
Data de vigencia: 01/01/2022 à 01/01/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 103CPARAZAO
PI: 103COPVERDE
PI: 103COPELADE
PI: 103ELENOUTR
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento:309040
PI: 103EVENFEST
PI: 103EVENCIRI
PI: 103EVENCAIR
PI: 103EVENOUTR
Contratado: EMBRATEL TV SAT TELECOMINICAÇÕES S/A
CNPJ: 09.132.659/0001-76
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 1012, Centro.
CEP: 20.071-910, Rio de Janeiro, RJ, Brasil.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 796910
TERMO ADITIVO Nº 004/2022

CONTRATO Nº 077/2019
PROCESSO Nº 2019/69009/FUNTELPA

Objeto: O presente Termo Aditivo, que tem como objeto o reajuste contra-
tual de 10% (dez por cento) sobre os preços da LOCAÇÃO DE SEGMENTO 
ESPACIAL EM SATÉLITE – Banda C 6,0 MHz de capacidade, para a TRANS-
MISSÃO PERMANENTE dos sinais de áudio, vídeo e dados, em formato 
digital, a serem veiculados na programação da TV Cultura do Pará Canal 
2.1, emissora da Cultura Rede de Comunicação, Rádio e Portal
Valor Global: R$ 834.900,00 (oitocentos e trinta e quatro mil, novecentos 
reais).
Fundamento Legal: Art. 37, inciso XXI de constituição federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, III da lei Federal nº 8.666/93
Data Assinatura: 25/04/2022
Data de vigencia: 01/01/2022 até 01/01/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C


